PORTARIA-TJ - 13732024
Código de validação: 10609F7EDA

A JUÍZA DE DIREITO RAQUEL ARAÚJO CASTRO TELES DE MENEZES, TITULAR
DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE TIMON, RESPONDENDO
CUMULATIVAMENTE PELA VARA ÚNICA DA COMARCA DE MATÕES
(PORTARIA-CGJ - 12372024), no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o teor da Circular CIRC-GCGJ-352024, de 1º de março de 2024,
informando sobre o cronograma de dedetização, descupinização e desratização das unidades
jurisdicionais de 1º Grau do Poder Judiciário do Estado do Maranhão;

CONSIDERANDO que o referido serviço será realizado no Fórum desta Comarca no DIA 11
DE ABRIL DE 2024, conforme o referido cronograma;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a SUSPENSÃO das atividades presenciais no âmbito do Fórum Dr. José
Ribamar Elouf da Comarca de Matões no DIA 11 DE ABRIL DE 2024, a partir das 13:00
horas, para a realização da 2ª Etapa do Cronograma de Dedetização, Desratização e
Descupinização.

Art. 2º. Determinar que a execução das atividades funcionais pelos servidores lotados na unidade
do Fórum da Comarca de Matões ocorra por meio de teletrabalho, nos seus respectivos horários
de serviço.

Art. 3º. Determinar que o atendimento da Secretaria da Diretoria do Fórum seja feito por meio
do balcão virtual, mediante acesso à página do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, no
seguinte endereço: https://vc.tjma.jus.br/bvvara1mao

Art. 4º. Comunique-se à Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado e à Corregedoria

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 13732024 / Código: 10609F7EDA

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

Geral da Justiça.

Dado e passado no gabinete da Juíza de Direito Diretora do Fórum da Comarca de Matões,
Estado do Maranhão, dia 09 de abril de 2024.

Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se.

RAQUEL ARAUJO CASTRO TELES DE MENEZES
Juíza - Intermediária

1ª Vara Cível da Comarca de Timon
Matrícula 146464

Documento assinado. TIMON, 09/04/2024 15:08 (RAQUEL ARAUJO CASTRO TELES DE MENEZES)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 13732024 / Código: 10609F7EDA

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2